关于举办“第七届中国律师论坛”的通知

各省、自治区、直辖市律师协会：

　　为进一步加强律师队伍建设，提升广大律师的政治意识和大局观念，提高律师服务大局和执业为民的业务理论水平，完善法律服务业的可持续发展，加深广大律师对科学发展观与社会主义法治理念的研究与思考，弘扬律师文化建设，引导律师在构建和谐社会中积极发挥作用，中华全国律师协会将与宁夏回族自治区人民政府于2007年9 月1日?2日举办以“构建和谐社会与律师使命”为主题的“第七届中国律师论坛”。

　　在司法部的大力支持下，中国律师论坛已成功举办六届，本届论坛也正在顺利筹办中。本届论坛在西部地区举办，走进西部、关注发展、共铸合谐，将是论坛关注的热点话题，同时论坛将继续以“前沿性、权威性、广泛性、开放性”为举办原则，借鉴吸收前六届论坛的经验与做法，进一步发挥与展现互动性、实用性、参与性、代表性的思想碰撞、观点交锋、经验交流、文化展示的魅力和特点。
　　现将“第七届中国律师论坛”的有关事项通知如下：
一、组织架构
　　1、主办单位：中华全国律师协会、宁夏回族自治区人民政府
　　2、承办单位：宁夏回族自治区司法厅、宁夏律师协会
　　3、媒体支持：《中国律师》杂志、法制日报、中国律师网、宁夏报业集团、广电集团、宁夏新闻网
二、时间
　　2007年 9月1日-2日
　　8月 31日全天报到， 9月 1日上午9：00开幕式，会期2天。
三、地点
　　宁夏银川市悦海宾馆、太阳神宾馆、柏悦宾馆
四、主题
　　构建和谐社会与律师使命
　　宣传口号：走进西部、关注发展、共铸和谐
五、会议规模
　　此次论坛规模为1000人左右。其中包括各地律师代表，关联行业、企业界、学术界代表，法律界、经济界知名专家、学者参加。届时，还将邀请港、澳、台地区和亚、欧、美等国家的律师协会及有关机构、外国律师事务所驻华代表处和一些跨国公司、大型企业的商业界人士参加。
六、费用
　　1、注册费仅用于会务及材料等开支，不含住宿费。具体费用为：与会代表每人收取注册费1500元人民币，西部地区律师每人1200元人民币。
　　2、注册费交纳方式：
　　（1）通过邮局或银行汇款至宁夏律师协会（汇款后请将回单传真给宁夏律师协会）
　　收款单位：宁夏律师协会
　　地 址：银川市兴庆区解放西街361号自治区政府院内司法厅五楼
　　邮 编：750001
　　开户银行：宁夏银川市唐徕信用社
　　帐 号：011238010001133101
　　联 系 人：万永祥
　　（2）在会议报到现场，用现金交付。
　　（3）会务费发票将在会议报到时交付。
七、论文选题（登陆中国律师网www.acla.org.cn）
八、提交论文
　　本届论坛的论文由全国律协负责征集和评审，评审后选出一批优秀论文公开结集出版。
　　本次论坛论文的撰写要求和提交办法如下：
　　1、论文字数限制在4000至6000字左右，可根据论坛主题撰写，也可根据论文参考选题撰写。
　　2、论文提交请通过电子邮件发送至:lawyeringcn@gmail.com书面文本、3.5寸软盘恕不接收。论文可以正常浏览的，系统将自动回复；论文不能正常浏览的，将回复重发论文。投稿律师请注明姓名、所在律师事务所和手机号。
　　3、收到的论文还将公示于中国法律执业网（http://www.china-lawyering.com/main/index.asp）,投稿律师也可以通过网站查询论文是否提交成功。
　　4、提交论文截止至2007年6月30日，论文参考题目请浏览中国律师网。
九、报名办法
　　（一）报名时间
　　从即日起接受报名，报名截止到2007年7月30日。在报名截止日前名额已满时，宁夏律师协会将在中国律师网上发布截止报名通知。
　　（二）报名方式
　　（1）网上报名：请登录中国律师网（www.acla.org.cn）下载报名表，然后通过电子邮件或传真方式发送到宁夏律师协会。
　　（2）认真填写附件的报名表格，然后通过邮寄或传真方式，发到宁夏律师协会。
　　（三）报名联系方式
　　宁夏律师协会地址：银川市兴庆区解放西街361号自治区政府院内司法厅三楼
　　邮 编：750001
　　联系电话：（0951）5069243、5069250、13995108255
　　联 系 人：王玉沛、张 涛、谭 利、杨春晖、万永祥
　　传 真：（0951）5069243、5069250
　　电子邮箱：no7china_forum@126.com
　　其他未尽事宜，请通过上述报名电话与宁夏律师协会联系和咨询。
附：第七届中国律师论坛报名表，可登陆中国律师网（www.acla.org.cn）下载
第七届中国律师论坛报名表

	姓 名

	性别

	手机

	职位或职务

	工
作
单
位
	单位名称

	通讯地址

	邮政编码

	电    话

	传  真

说明：
1、本栏资料请务必全部详细填写，用于制作会议通讯录，报到时派发给与会代表。
2、请同时提供彩色大一寸的免冠正面证件照片一张。请把照片用电邮或邮寄实物的形式，在2007年7月20日前，交到宁夏律师协会。
（附“第七届中国律师论坛”论文参考题目）
第七届中国律师论坛论文参考题目

一、 综合、管理类
1、科学发展观与西部大开发
2、两结合管理模式的创新与发展
3、律师事务所的文化建设
4、律师文化对律师业发展的作用
5、论律师的职业价值
6、律师在西部大开发中的作用
7、东、西部律师业的各谐发展
8、律师与建设社会主义新农村
9、律师在维护农民工合法权益中的作用
10、律师参与处理涉法信访
11、司法行政在律师文化建设中的地位和作用
12、论律师参政议政
13、律师队伍在构建和谐社会中的地位和作用
14、律师事务所管理模式与事务所发展之间的关系
15、律师事务所的规范化建设
16、律师文化的内容
17、律师与公益诉讼
18、律师业可持续发展思考
19、律师职业在民主与法治建设中的地位与作用
20、律师事务所的规模化发展
21、律师事务所的专业化发展
22、中国律师的职业化
23、行业自治进程
24、科学发展观与“五五”普法
25、律师文化与诚信执业
26、法律服务业与社会主义法治理念
27、青年律师的发展
28、职业背景下的荣辱观教育
29、律师职业道德建设
二、 宪法类
30、人权保障在构建和谐社会中地位和作用
31、论和谐社会理念对现行宪法的丰富和发展
32、公益诉讼对我国法制统一和法制完善的作用
33、影响性诉讼促进法治进程
34、论区域影响性诉讼
35、宪政视野下的西部发展问题
36、效率与公平的宪政思考
37、律师与司法改革
38、公益诉讼与司法体制改革
三、 民事类
39、民事诉讼证据制度的运用与发展
40、侵权纠纷中的实务问题
41、建筑工程业务与物权法
42、房地产业务与物权法
43、公司业务与物权法
44、新修订的公司法实施后的律师实务
45、企业破产中的法律实务
46、新修订的合伙企业法实施后的实务问题
47、国有土地使用权出让与转让中的法律问题
48、婚姻家庭业务实务中的问题
49、对合同主体进行调查取证的范围、方法、途径以及律师尽职的认定
50、律师审查合同的尽职要求分析
51、《合同法》执行中的疑难案例及其立法或司法解释建议
52、《合同法》与《国际商事合同通则》的适用比较分析
53、表见代理构成规则及其实际运用
54、融资租赁物的清算
55、律师担任破产管理人的执业要点及风险防范
56、反垄断法的立法选择
57、临时仲裁与和谐社会
58、民办学校的盈利法律分析兼论教育产业化的法律可行性
59、消费者权益与商家权益的比较与均衡：案例角度的分析
四、 金融、公司类
60、商业银行多元化经营的利弊分析和法律问题
61、资产证券化业务涉及的法律问题
61、外资银行进入中国市场后的法律和监管框架
62、银行业务法律文本标准化过程中涉及的法律问题
63、物权法》中涉及的担保问题
64、短期融资券市场涉及的法律问题
65、对《律师事务所从事证券法律业务管理办法》的分析和理解
66、浅析《物权法》关于不动产抵押登记的规定
67、公司上市和兼并收购过程中法律尽职调查的难点和对策
68、如何担任商业银行的外部法律顾问
69、公司登记对股东行为和公司行为效力的意义
70、行政前置批准与股东意思自治的相互衔接
71、作为出资方式的可以用货币评估并可以转让的非货币资产的构成要件
72、公司高管人员和员工股权激励制度的实施方式
73、员工参与公司经营管理的渠道
74、债权人对公司变更行为的制约方式
75、公司收购的对价支付方式
76、公司与控股股东关联交易的规范方式
77、对资源开发类公司完善年检制度的探索
78、责令关闭资源开发类公司的特别清算程序
五、 行政类
79、行政立法的公民参与及律师的立法参与
80、行政法治化进程中的行政主体与公共权力问题研究
81、社会自治组织（行业协会、非政府组织）与社会公共管理
82、事业单位改革及其行政法律问题。
83、村民自治及乡村社会公共管理中的行政法律问题
84、现代企业法律风险控制及应对中的行政法律保护问题
85、城市规划与房屋拆迁中的行政法律问题及权利救济。
86、劳动教养的正当程序及公民权利保护问题研究
87、行政诉讼及国家赔偿法律制度的完善
88、行政公益诉讼的趋势和研究

六、 劳动类
89、劳动合同期限研究
90、涉外劳动关系的法律适用
91、竞业限制义务的补偿问题
92、劳动法中“不胜任”的确定标准
93、工会设立的条件和程序
94、集体谈判的条件和程序
95、职工代表大会的权利范围
96、就业歧视如何界定
97、如何改革劳动争议处理的机制
98、社会保险争议的解决路径

七、 知识产权类
99、知识产权在建设和谐社会中的地位和作用
100、知识产权服务行业中的律师人才机制策略研究
101、知识产权的自主创新机制研究
102、知识产权的滥用问题研究
103、企业知识产权的保护问题研究
104、知识产权权利冲突的解决方案
105、知识产权作为无形资产在风险投资中的法律规制
106、驰名商标的司法认定中的若干问题
107、金融创新中的知识产权问题
108、高新技术领域知识产权的战略部署
109、信息网络传播权诉讼案件经验
110、与互联网和信息技术有关案件的取证和证据保全
111、软件侵权诉讼案件经验
112、集成电路布图设计的保护
113、电信法立法建议和意见
114、电子商务的消费者权益保护
115、信息时代个人隐私权的保护
116、技术标准中的知识产权问题
117、国际贸易中的技术壁垒问题和应对措施
118、外资投资电信领域的法律解读
119、网络环境下的不正当竞争案件
120、高新技术企业知识产权保护和管理体系建设的经验

八、 海事类
121、物权法与海商法
122、国际货物多式联运
123、国际海运风险防范
124、货运代理人的责任与风险
125、货物运输保险
126、货物索赔
127、海事仲裁的法律与实践
128、船舶建造与买卖
129、租约常见的法律问题及其解决
130、海上危险品运输相关法律问题

九、 未成年保护类
131、和谐社会与未成年人法律援助
132、监护缺失未成年人的保护
133、受流动影响的未成年人的保护
134、互联网发展与未成年人健康发展
135、义务教育落实与消除童工
136、未成年人的专门教育（工读教育）与特殊教育
137、儿童福利与社会救助（贫困家庭教育支持、基本医疗保障等）
138、受毒品影响的未成年人保护
139、被贩卖、强迫乞讨等的未成年人保护
140、受艾滋病影响的未成年人保护
141、未成年刑事犯罪嫌疑人、被告人保护
142、性犯罪案件中的未成年被害人保护

十、 刑事类
143、刑事辩护与构建和谐社会
144、律师执业行为豁免研究
145、辩护律师的质证技能与修养
146、证人出庭作证可行性研究
147、辩护律师的执行风险防范与对策
148、刑事辩护律师与办案人员关系探究
149、刑事辩护技能培训与交流
150、死刑案件辩护思维与要点
151、刑事辩护律师在办案中的相互合作
152、刑事辩护在贯彻宽严相济政策中的地位与作用
153、宽严相济的刑事政策理论的运用
154、试论“重刑无效”思想在司法实践中的落实
155、试论轻刑思想与建立和谐社会的关系
156、论完善刑事辩护制度与提高人权状况
157、律师“隔离会见”与辩护权行使
158、试论律师法律援助职能的合理分配
159、论我国刑事诉讼方法对无罪推定原则的贯彻与背离
160、完善我国刑事证据制度的立法构想
161、试论法律真实的证明标准
162、论证据确实充分的客观标准
163、试论我国刑事辩护制度的立法缺陷及其完善
164、环境资源犯罪
165、反洗钱法若干问题研究
166、证券犯罪
167、刑事辩护的风险与保护
168、有组织犯罪
169、“黑社会”犯罪的法律界定
170、死刑理论与死刑复核权制度
171、完善刑事辩护制度与建立和谐法制关系
172、刑事审判如何“谋和谐”、“促和谐”、“保和谐”
173、共同犯罪实行犯过限问题初探
174、防卫过当认定中的若干问题
175、质疑老板欠薪被刑拘的合法性
176、于刑事审判的视野看自由裁量
177、冷眼“电脑量刑”
178、判处死刑何惧程序繁琐
179、反思与重构：从取保候审到保释制度
180、死刑命运走向之探析
181、全球化背景下的网络犯罪及其控制对策
182、刑罚个别化的蕴涵
183、律师刑事责任豁免：透析与前瞻
184、论刑事强制措施的诉讼地位
185、刑事诉讼法再修订的诉讼结构国家职权主义和当事人主义之间的选择
186、控辩式诉讼在当前社会背景下的可行性论证